
Cena 15 growzy.

DWUTYGODNIK
Poświęcony sprawom Pruszkowa i Okolic.

Wychodzi w niedziele po 1 i 15 każdego miesiąca.

Nq 13. pHUS?KÓW, dnia 7 września r. 1924. Rok II.

—-— V
Egzea?u Nieoczekiwany zarzut.

Wydawani pisma o charakterze informa-* Oto w N° 220 „Robotnika“ z dnia 12 sier*
cyjnem, niezależnego od żadnej z partjj jest 
rzeczą bardzo trudną, tym bardziej w okres e 
kiedy można nie mieć dowodu osobistego lecz 
trzeba deklarować choć swoje sympatię dla

pnia, „korespondent własny’’ z Pruszkowa 
pisząc o wiecu z dnia 9 sierpnia podaje „tow. 
Luniare zdał sprawą z działalno cl radnych 
P. P. S. w Kasie Chorych, odpierając oszcztr-

jednej z partji.
Polityka wgryzła się w życie społeczne 

i omawiać je bez zabarwienia partyjnego — 
jest nawet uważane za cóś w złym.. tonie.

Rozpoczynając wydawanie „Echa" zdawa* 
liśmy sobie sprawę z trudności, jakie nas czekają 
wzamian za chęć „niepartyjnego" ujmowania 
spraw lokalnych, czego wyrazem był feljeton 
„Przed urodzeniem” (patrz Echa Jê 1 z 1923 r.) 
w którym autor przewidywał niedowierzanie 
prawicy i lewicy tym, którzy nie wywiesili na 
pierwszej stronie gazety szyldu politycznego.

Nie naszą jest rzeczą sądzić, czy najlepsze 
chęci wystarczyły za uczynek Jesteśmy tylko 
ludźmi — bez pretensji do doskonałości więc, 
być może, mimowoli uchybiliśmy ścisłej bez- 
partyjności. Lecz wyrok w tej sprawie mógłby 
wydać tylko bezstronny sędzia, a ponieważ do* 
tychczas sądzili nas jawnie partyjni sędziowie, 
mitry więc prawo mniemać, źeśmy nie weszli 
na manowce.

Nie należy jednak zapominać, że podawa* 
nie wiadomości kronikarskich np. o wiecach— 
bez zabarwienia stronniczego., jest niezwykle 
trudne, a często niewykonalne.

Dlatego też na ten temat nie lubimy pisać, 
aby nie wywoływać niepotrzebnych komentarzy. 
Jednak nie ochroniło nas to od nieoczekiwa* 
nej napaści.

siwa szerzone przez miejscowe pisemko „Echo 
Pruszkowskie”.

„Oszczerstwa“ korespondent dopatrzył się 
widocznie we wzmiance kronikarskiej w 11 
„Echa" o niedojściu do skutku posiedzenia 
Rady Kasy wskutek nieobecności lewicy Klas. 
Zw. Zaw. i grupy radnych z P. P. S.

Jeżeli to było oszczerstwem, nie wiemy 
jak „korespondent własny” przedstawia sobie 
prawdę.

Tymbardziej, że my tu w Pruszkowie 
dokładnie wiemy, wiele prawdy jest w całej tej 
korespondencji.

Redakcja „Robotnika” zbyt zajęta ważniej* 
szemi sprawami, nie ma ochoty (a szkoda) 
sprawdzać prawdziwość nadsyłanych z prowincji 
korespondencji.

Wyzyskują to domorośli korespondenci 
aby pisać ., dla własnej reklamy. Bo nie ulega 
wątpliwości, że pisał jeden z tych panów, kto* 
rych nazwiska tłustym drukiem w korespon* 
dencj. wymieniono.

Jest to tym dziwniejsze, że nadesłane nam 
dwa razy przez miejscowy Komitet P P. S. 
komunikaty chętnie i bez komentarzy drukowa* 
liśmy.

Czyż więc nie można było tą samą drogą 
sprostować błąd, jeśli go wogóle popełniliśmy’ 
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Lub choć trochę dobrej woli okazać wpierw 
niž wytaczać ciężkie, a nieprawdziwe oskarżenia?

Rzucanie kamieniami z za płotu nie przy' 
nosi nikomu zaszczytu.

2?.

Ogród botaniczny.
Ogród botaniczny dla użytku szkolnego, 

o którym została umieszczona notatka w Nr. 11 
„Echa“, nie jest pomysłem nowym, ani tez 
ostatnim słowem nowoczesnej reformy szkol' 
nej, żądającej zaprzestania bezsensownego i nic' 
raz ogłupiającego wtłaczania do mózgów ozie* 
cinnych wiadomości przyrodniczych z książki. 
Wykład tych nauk winien się odbywać na 
okazach naturalnych, o ile możności żywych.

Tam, gdzie szkolnictwo nie było krępo' 
wane żadnemi dziwolągami poiitycznemi, spra' 
wa ta jest bardzo starą. U nas dawniej było 
inaczej. Nauki przyrodnicze, szeroko w szko* 
łach naszych uwzględniane, nie były wykuwa' 
ne z książki. Nauczyciele przynosili z sobą 
do klasy całe pęki żywych roślin, bądź pro< 
wadzali jaknajczęściej ucznrów na wycieczki, do 
lasu, do ogrodów i na błonia. Ostatnie poko
lenia tej dobroczynnej metody nauczania przy' 
rody z przyrody nie zaznały wcale. Zapano* 
wała wszechwładnie metoda „paznokciowa". 
Dopiero, gdy kolos rosyjski zadrżał od huku 
dział japońskich, gdy uzyskaliśmy prywatne 
szkolnictwo polskie, powiał wśród przyrodai* 
ków prąd protestu. Zaczęto nietylko organi* 
zowac wycieczki z młodzieżą przygodnie, ko* 
rzystając z dni świątecznych i godzin wolnych 
od zajęć normalnych, lecz nawet d!a wycie* 
czek takich z góry—na począt u roku szkolne* 
go, układano pewien plan, ujmowano tę ino* 
wację w pewien system.

W pocieszającym tym zapoczątkowaniu 
dały się jednak zauważyć pewne wady, tamu* 
jące normalny rozwój nauki przyrody w przy* 
rodzie, a mianowicie: 1) Wycieczka za miasto 
na parę godzin odbiera sprawie charakter lekcji, 
a wytwarza nastrój uroczystości, 2) wycieczki przy* 
rodnicze za miasto, przy obecnym rozkładzie 
lekcji, wprowadzają pewne zakłócenie normal* 
nego życia szkolnego: jedne lekcje przepadają, 
inne muszą być przestawiane i t. d., 3) wy* 

cieczki urządzane w godzinach popołudnio* 
wych obliczonych chociażby na jednogodzinny 
pobyt za miastem, zajmują dużo czasu, mło* 
dzież męczą i czynią ją niezdolną do przy go • 
towania lekcji na dzień następny. Wady te 
może usunąć ogród botaniczny, odpowiadający 
wszelkim wymaganiom programu szkolnego. 
Ogród taki wymaga nietylko odpowiedniego 
terenu lecz i pociągnąć musi za sobą koszta 
założenia, a następnie utrzymania go na odpo* 
wiednim poziomie. Pierwszy szkopuł usunął 
Dozór Szkolny, przeznaczjąc na ten cel grunt, 
znajdujący się przy szkole pow szechnej im. T. Kc* 
ściuszki, Wybór należy uważać za zupełnie 
trafny, tak ze względu na jego centralne poło* 
żenie w mieście jak uwnież i ze względu na 
rozmaitość gleby, oraz obecnoćc niedużej sa* 
dzawki. Życzyć jedynie wypada, by w intere
sie szkół, położonych po prawej stronic rzeki 
Utraty, dostęp do tego ogrodu mógł być i od 
ulicy Poprzecznej. Na koszty zapoczątkowania 
miasto asygnowało 750 złotych; dalsze koszty 
utrzymania ogrodu muszą być pokrywane 
w części przez miasto, a w części przez Skarb 
(pomoce naukowe). Ogród, o jakim mowa, na 
wszystkie lekcje botaniki—za wyjątkiem oczy
wiście miesięcy zimowych—ma dostarczać ma* 
terjał botaniczny w dostatecznej ilości egzem* 
plarzy bez wielkich dla nauczyciela trudności. 
Dla osiągnięcia tego celu w ogrodzie szkolnym 
winny być hodowane dwie grupy roślin:

1) Rośliny hodowane dla oglądania ich 
na miejscu w ogrodzie.

2) Rośliny hodowane w znacznej ilości 
egzemplarzy dla dostarczania ich w stanie ś wie* 
żym (wyrwanych lub ciętych) do szkół.

Pierwsza grupa obejmuje 3 działy: a) ko
lekcję systematyczną, b) kolekcję biologiczną 
i c) kolekcję roślin użytkowych. Druga gru* 
pa roślin powinna uwzględniać: a) aby termin 
rozkwitu ich przypadał w różnych miesiącach 
wiosny i jesieni, w przystosowaniu do zajęć 
szkolnych; a) aby gatunki były typowymi okaza* 
mi najgłówniejszych występujących u nas rodzin 
roślinnych; c) aby dostarczały odpowiedniego 
materjału do łatwego orjentowania się w bu* 
dowie anatomreznej roślin; d) aby młodzież na 
żywych okazach zaznajomić było można ze 
wszystkiem< gatunkami naszych drzew i krze* 
wów; e) aby można było otrzymać w szkole 
okazy wykazujące różne przystosowania bio* 
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logiczne. Z tych wszystkich względów druga 
grupa roślin winna obejmować 2 działy:

1) Kolekcję systematyczną; 2) kolekcję 
biologiczną.

Narzuciwszy ogólny szkic wymagań, sta-* 

wianych ogrodowi szkolnemu, z koki rzeczy 
należy omowić jego rozplanowanie, sposób ko* 
rzystania, administrację i wreszcie podać spis 
roślin, przeznaczonych do hodowli.

Ema.

KRONIKA
Pierwszy popis drużyn Sokolskich,
Zapowiedziana na 17 z. m. zabawa So* 

kolska w parku ks. ks. Emerytów, była jedno* 
cześnie pierwszym w Pruszkowie zjazdem i po* 
pisem drużyn sokolskich z miast sąsiednich tu* 
tutejszego okręgu. Z Grodziska przybył pre
zes okręgu druh Kcrewa, prezes gniazda druh 
Lubelski i naczelnik Michalski, oraz zastęp 
ćwiczących w liczbie 46 osób, Żyrardów repre
zentowany był przez członków zarządu i 37 
ćwiczących, Błonie — przez dziesięć hożych 
druhem.

Dzielna drużyna męska imponowała po
stawą, świeciła gorącą czewienią mundurów, 
a nadobne druhny rozjaśniły bielą kostjumów 
i radością życia szare tłumy pruszkowian. 
Przynieśli z sobą tutaj coś — czego nam brak..

Najpokaźniej przedstawiał się zespół żeń
ski liczył bowiem przeszło 60 druhen, świad
czy to wymownie, że idea sokolska i wartość 
wszechstronna rozwoju fizycznego, lepirj jest 
pojmowana przez intuicyjnie odczuwające własną 
korzyść dziewczęta, niż przez męskich zwolen
ników epidemji foutbalowej.

Po próbach szczęścia na loterji fantowej, 
gdzie kwiczały prosięta i gdakały kurki, oraz 
po wysłuchaniu krótkiego, lecz poważnego 
w treści odczytu delegata Komit. Wojewód. 
Ligi Obrony Powietrznej p. Stanisława Podlew* 
skiego, iłum publiczności otoczył placyk teni
sowy aby podziwiać sprawne i harmoniine 
ćwiczenia sokole, wykonywane pod kierunkiem 
naczelnika okręg, druha Tana. zast. nacz. okr. 
dr. Szczerkowskiego i druhny Gołaszewskiej.

Wolne ruchy i pląsy dziewcząt, obrazy 
utworzone ze skombinowania wszystkich naj
pożyteczniejszych ćwiczeń szwedzkiej gimnasty
ki wykonane przez drużynę męską, wreszcie 
ćwiczenia serpetinami i wielce miłe pląsy dru* 
żyn żeńskich, dały widzom pojecie jak poży
teczną i wysoce estetyczną jest praca rozsądnej

BIEŻĄCA.
młodzieży we wzorowo prowadzonych organi
zacjach gimnastycznych.

Popisy gimnastyczne nagradzano rzęsisty
mi oklaskami.

Wieczorne przedstawienie kinematogra
ficzne uzupełniło zabawę, z której wychodziły 
zadowolone tłumy młodzieży i robotniczej bra
ci. Inteligencja miejscowa oprócz nielicznych 
wyjątków świeciła nieobecnością.

Czyżby żaden cel społeczny, ant żadna 
zdrowa i szlachetna atrakcja nie były zdolne 
poruszyć tych zapleśniałych przy domowych 
pieleszach egoistów?

Czysty dochód z zabawy . wynosi 745 zł. 
Suma ta w połączeniu z sumą zebraną drogą 
składek użyta będzie na budowę sokolnt w Pru
szkowie. 5.

II Międzynarodowy Kongres Studentów.
Dnia 12 września zostanie otwarty w War

szawie ll*i Międzynarodowy Kongres Studen
tów. Na zjazd przybędzie około 500 delega
tów — studentów, z całej kuli ziemskiej. Kon
gres będzie mieć wielkie znaczenie nietylko dla 
życia akademickiego, ale dla całej Polski 500 
delegatów różnych narodowości rozniesie na 
całą kulę ziemską wrażenie z Polski, obserwa
cji z naszego życia społecznego i naszych zdol
ności organizacyjnych, Potrzeba przeto, aby 
Kongres wypadł imponuj ago, aby wystawił 
nam chlubne świadectwo. Nad organizacją 
Kongresu pracuje ogromne biuro studentów. 
Ponieważ jednak urządzenie Kongresu pociąg
nie za sobą ogromne koszty, a kieszenie stu
denckie, niestety niebogate w grosze, nic podo
łają przewidzianym wydatkom, przeto zacho
dzi potrzeba pomocy całego społeczeństwa. Na 
szczęście zrozumienie takiej pomocy już się 
uwidacznia i z przyjemnością podaj emy do 
wiadomości publicznej, że Zarząd Miejscowej 
R. O. ofiarował 20 miejsc dla delegatów, jak 
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również udzielił darmo sali na koncert*bal, 
jaki urządza grono akademików Pruszkowa, 
dla zasilenia Kasy Kongresu. Mamy nadzieją, 
źe apel ten odezwie się głośno w całym miej* 
scowym społeczeństwie, które pośpieszy, jak 
zawsze z pomocą finansową tam, gdzie tego 
wymaga interes społeczny.

Bal Akademicki.
Dnia 6 b. m. w sobotę grono akademików 

m. Pruszkowa celem uzyskania funduszów na 
pomoc koleżeńską i zasilenie kasy 11 Kongresu 
Międzynarodowego Studentów urządza koncert 
bal w sali R. G. O. przy ul. Stalowej 3. Jak 
nam wiadomo, cały elegancki Pruszków dał sobie 
rendez vous na balu akademickim.

Podziękowanie.
Zarząd Tow. gimnast. „Sokół“ wyraża za 

naszym pośrednictwem gorące podziękowanie 
tym wszystkim społecznie myślącym osobom, 
które przyczyniły się bądź własną pracą, bądź 
datkiem lub obecnością na zabawie urządzonej 
w dn. 17 z. m., o której piszemy na innem 
miejscu, do uświetnienia zabawy i zebranych 
funduszów.

Tow. do walki z gruźlicą w powiecie 
warszawskim.

Rok temu z inicjatywy p. starosty Okuli* 
cza powstało wyżej wymienione Towarzystwo. 
Celem instytucji jest wybudowanie sanatorjum 
dla dotkniętych gruźlicą. Wiemy jak obfite 
żniwo zbiera ta straszna choroba, która jak do* 
tychczas procentowo najwięcej powoduje zgo* 
nów. To też należy wypowiedzieć jej walkę 
stanowczą i nieubłaganą, walkę konsekwentną 
i długutrwałą. Najskuteczniej zaś można zwal* 
czać gruźlicę przez wczesne leczenie w sanatorjach 
osób dotkniętych tą chorobą, jak to wykazały 
dobitnie Niemcy prowadząc przed wojną przez 
lat 30 walkę z gruźlicą systemem leczenia sa* 
natoryjnego. Jeśli nie chcemy się znaleść 
w sytuacji Francji, gdzie liczba ludności ciągle 
maleje, jeśli chcemy pomyślnego rozwoju Pol* 
ski musimy corychlej rozpocząć walkę z gru
źlicą.

To też należy, aby społeczeństwo miej* 
scowe uświadomiło sobie tę prawdę i poparło 
akcję Towarzystwa do walki z gruźlicą.

Każdy obywatel winien zapisać się na 

członka i w ten sposób poprzeć wzniosły cel, 
mający na widoku sprawę całego społeczeństwa

Obowiązki członków nie są zbyt uciąźli* 
we, a składka członkowska wynosi tylko 4 
złote rocznie. Zapisywanie się na członków 
zostało ostatnio ułatwione. Zapisy przyjmuje 
się w Redakcji „Echa“.

Wstyd, żeby Pruszków ze swą dwudziesto* 
tysięczną ludnością miał tylko 3 członków 
w Towarzystwie o tak doniosłym celu.

7- K.

województwa.
Dnia 28 sierpnia r. b. odbyła się w wo* 

jewództwie konferencja prasowa. Konferencję 
zagaił p. wojewoda Sołtan.

Następnie naczelnik wydziału samorządo* 
wego p. Korsak w obszernym referacie przed
stawił obecny stan Samorządu w Woj. War
szawskim, w skład którego wchodzi 23 powia* 
ty z 59 miastami i 290 gminami wiejskimi 
i 3 miastami wydzielonemi (Płock, Włocławek 
i Żyrardów).

Charakterystyczna jest surowa ocena Rad 
gminnych przez prelegenta, który mówił, źe 
rady gminne, wybierane przez pozbawione war* 
tości społecznej zgromadzenia gminne naogół 
niewielką przedstawiają wartość. W samorzą
dzie brak inteligencji. Samorządy. Nieszawski 
i Płocki mające najwyższy odsetek inteligencji, 
są najbardziej aktywne.

Najmniej polskiem miastem jest Kału* 
szyn posiadający 80% żydów.

Działalność samorządów powiatowych 
przejawia się dotychczas głównie w budowie 
nowych szos i konserwacji dawniej istniejących, 
następnie dopiero zajmują się samorządy spra* 
wą zdrowotności ale nie w powiecie warszaw* 
skim, gdzie wszystko jest tak, jak za czasów 
króla Groszka.

Szczęśliwszemi od Pruszkowa jest Kutno, 
Rypin, Gostynin, gdzie wybudowano nowe 
szpitale.

Środki jakiemi rozporządzają w roku bie* 
źącym samorządy wynoszą 24 030 787 zł.

Obciążenie podatkowe z tego tytułu wy* 
nosi w powiatach po 6, 5 zł, w gminach 2, 8 zł. 
a w miastach niewydztelonych 14, 5 zł., a w mia. 
stach wydzielonych 37. 9 zł na głowę.

Poprzestajemy na tym krótkim strzeszcze* 
niu ponieważ nanowie z województwa, którym 
chodzi raczej o reklamę w prasie stołecznej, 
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nie zaszczycają zaproszeniami skromnej prasy 
prowincjonalnej aby mogła poinformować swych 
czytelników o tym co się obok nich dzieje 
i jakie są plany na przyszłość.

O naukę religji w szkołach.
Jak to juz kilkakrotnie pisaliśmy nauka 

religji w szkołach powszechnych szwankuje 
z racji na brak odpowiednich sił. Głównie 
stoi tu na przeszkodzie brak mieszkań dla ks. ks. 
prefektów. Trzeba przeto, aby władze miej' 
skie wespół z władzami szkolnemi raz jeszcze 
sprawą tą się zajęły i znalazły należyte rozwią* 
zanie.

Dlaczego?
W związku z nową „postabdizacyjną“ 

falą drożyzny jaka znów zalała kraj cały, stają 
się aktualnym pytanie, dlaczego niektóre pro* 
dukty wiejskie są u nas droższe niż w War* 
szawie?

Dlaczego za masło, ser, jajka, a nawet 
kartofle płacimy w Pruszkowie drożej niż 
w Warszawie, aczkolwiek dostawa z sąsiednich 
wsi na nasze targi nic lub prawie nic nie kosz* 
tuje producentów?

Tymbardziej jest to ciekawe, że pod 
względem jakości towar nam proponowany nie 
jest lepszym niż ten w stoGcy.

Objaw ten zgoła nienormalny, no i nie
moralny stał się u nas objawem, niestety, 
stałem i jakoś nie słychać aby o usunięciu go 
ktokolwiek myślał, brak bowiem u nas władzy 
któraby uprawioną była do normowania cen. 
Ani policja ani Magistrat nie posiadają danych 
statystycznych, na podstawie których można* 
by ustalić co jest godziwym zarobkiem, a co 
lichwą.

Jednak to porównanie cen z warszawskie- 
mi powinno być dostatecznym dowodem. Ceny 
na nabiał nie powinny w żadnym razie być 
w/źsze od warszawskich.

Oświetlenie miasta.
W związku z uruchomieniem nowych in* 

stalacji w Elektrowni Okręg, aktualną staje 
się sprawa oświetlenia miasta. Jak to już daw* 
niej zaznaczaliśmy, oświetlenie miasta bardzo 
szwankuje. O ile dzielnice środkowe oświe* 
tlone są względnie dostatecznie, o tyle kresy 
i zaułki toną w ciemnościach. Sprawa ta win* 

na być corychlej uregulowana tymbardziei, że 
szybkienv krokami zbliża się jesienna pora 
deszczowa, kiedy w błocie trzeba będzie brodzić 
po wyboistych ulicach.

Z Kasy Chorych.
Od dnia 1 września r. b. apteka Kasy 

Chorych w Pruszkowie będzie otwarta w dnie 
powszednie od 9 rano do 10 wieczorem bez 
przerwy, nadto w niedzielę i święta od 10*ej 
do 1-ej popołudniu.

Ze Straty Pożarnej.
W czasie Zjazdu Straży Pożarnych w War

szawie w dniach 15 — 17 sierpnia, o czem 
szeroko pisała prasa stołeczna, wyróżniła się 
Straż Pruszkowska, której orkiestra jako naj* 
lepsza znajdowała się na czele pochodu defilu* 
jącego przed Prezydentem Rzeczypospolitej.

O oświetlanie pociągów.
Zbliża się pora zimowa, a z nią aktualna 

sprawa oświetlania pociągów podmiejskich. Jak 
na ironję losu władze kolejowe oświetlają po* 
ciągi podmiejskie tak, że jedna świeczka wy* 
pada na 2 lub 3 wagony. Tym sposobem lu* 
dzie zmuszeni codziennie tracić po parę godzin 
w wagonach, celem dostania się do warsztatu 
w pracy, czas jazdy tracą zupełnie nie produ* 
kcyjnie, podczas gdy przy jakim takim świetle 
mogliby przeczytać gazety czy książki i choć 
częściowo czas ten spożytkować. Łatwiej stra* 
cić parę godzin człowiekowi, co jedzie od czasu 
do czasu, niż temu, co ćwierć życia musi spę* 
dzać w wagonie. I z punktu widzenia ekono* 
mji społecznej sprawa wymaga szybkiego nale
żytego załatwienia. Przytem, czy pasażerowie 
podmiejscy są gorsi od różnych żydów jeżdżą* 
cych do Gdańska i t. d. Mamy nadzieję, ze 
władze kolejowe corychlej przypomną sobie 
o tem, bo tak kardynalne zaniedbanie można 
przypisać tylko przeoczeniu.

Odroczenia wojskowe.
Poborowi, korzystający odroczeń w myśl 

Art. 64 Tym. Ustawy o powszechnym obo* 
wiązku służby wojskowej, względnie z art. 53c 
Ustawy o pow. ob. sł. wojsk z dnia 20. X. 23 r. 
lub poborowi rocznika 1904 r., są obowiązani 
w terminie do 20 października r. b. przedsta
wić zaświadczenia odnośnych uczelni o zaliczę- 
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niu ich w poczet uczniów, względnie studen* 
tów, na rok szkolny 1924 — 1925 o ile pragną 
otrzymać prolongatę odroczenia do dnia 20. X, 
1925 r.

Zaświadczenia muszą być wydane według 
wzorów opracowanych przeż Min. Oświaty.

Zabawa na Kościół.
W dn. 7 września odbędzie się wielka je

sienna zabawa z loterją fantową na budowę 
Kościoła w Pruszkowie. Zabawa ta zapowiada 
interesująco, a między fantami znajduje się 
wiele cennych rzeczy jak np. prawie nowa pa* 
rokonna bryczka i inne.

Wieczór taneczny.
Po przerwie letniej klub sportowy Pla* 

cówka, celem zasilenia funduszów własnych 
urządza dnia 13 września r. b. w sobotę wie* 
czór taneczny w sali Nowej Szwajcarni.

Pobicie.

Właści.iel sklepti spożywczego w Prusz* 
kowie Tomasz Kaczor, poznańczyk, dzięki 
swq przedsiębiorczości i uczciwości nie był 
łubiany przez żydowskich konkurentów. Przed 
niedawnym czasem, gdy wracał z odpustu 
w Rokitnie wioząc owoce i kwas w butelkach 
został znienacka napadnięty przez niejakiego 
Jankla Giercmana, który ugodził Kaczora bu* 
telką z kwasem w tył głowy tak, że hieprzy* 
tomny spadł do przydrożnego rowu Zyd rzucił 
się na swą ofiarę, zaczął go kopać po twarzy 
i piersiach i dopiero przejeżdżający włościanie 
zmusili Giercmana do ucieczki. Nieprzytomne* 
go Kaczora przewieziono do lekarza w Pruszko* 
wie, a Giercmana aresztowano.

Zajście to wywołało ogromne oburzenie 
wśród miejscowego polskiego społeczeństwa, 
które domaga się surowego ukarania wino* 
wajcy.

Sport.
7f. S. ^Placówka0. Po wyborach w dniu 

15 lipca r. b. zarząd K. S. Placówka ukonsty* 
tuował się jak następuje p. Józef Orłowski — 
prezes; Jerzy Jędrzejewski — wice-prezes; Zyg* 
munt Zagórski — sekretarz, Józef Spociński 
skarbnik — i Kazimierz Pawłowski.

W klubie istnieje dotychczas 5 sekcji 
a mianowicie: 1) sekcta piłki nożnej pod kierów* 
nictwem K. Pawłowskiego, 2) sekcja kolarska 
K. Różycki 3) piłka ręczna — Z. Zagórski, 
4) lekka atletyka — Z. Zagórski i 5) drama* 
tyczna — J. Spociński.

Skarbnik klubu urzęduje we środy od 
6 do 8 wieczorem w kancelarji Straży Pożar
nej (ul. Kraszewskiego).

Kącik humorystyczny
WIADOMOŚCI ILUSTROWANE.

Z gazet.
w mieście tym, odległym zaledwie 

o 15 kilometrów od stolicy — mieszka jeszcze 
dużo ludzi żywiących niezrozumiały strach na 
samą myśl umieszczenia ich w szpitalu i wy* 
obrażających sobie operacje jako nieludzką 
torturą...

Sprostowanie.
W As 12 Echa strona 5-ta w pierwszej 

szpalcie 6 wiersz od dołu omyłkowo podano 
nazwisko , Szmidt” powinno być „p. Luniak".

Prosimy o nadesłanie 

zaległej prenumeraty.
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Ogłoszenia urzędowe.
Magistrat m Pruszkowa podaje do wiado- 

mości publicznej, że na mocy uchwały Rady 
Miejskiej z dn. 28 maja 1924 r (prot. Nr. 96 
punkt V) zatwierdzone, przez wydział Powia
towy Sejmiku Warszawskiego w dn 15 1'pca 
lq24 r. (prot. Nr. 22 p. 22) zostaje wprowa- 
dzony w wykonanie następujący.

STATUT 
samoistnego podatku miejskiego od rowerów 

i motocyklów w m. Pruszkowie.

§ I-
Na zasadzie Art. 20 Ustawy z dnia 11 sier

pnia 1923 r. o tymczasowem uregulowaniu 
finansów komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 94 
poz. 747) wprowadza się w mieście Pruszkowie 
na 1924 r. pobór samoistnego podatku od 
rowerów i motocyklów na terenie miasta 
Pruszkowa posiadanych.

§ 2-
Podatkowi podlegają tak osoby fizyczne 

jak i prawne,

§ 3.
Od podatku są zwolnieni: Funkcjonar

iusze służby publicznej na terenie miasta wy
konywanej, od rowerów i motocyklów służą
cych do wykonywania publicznego obowiązku.

§ 4.
Podatek wynosi

a) od rowerów zwykłych 10 złotych rocznie
b) od rowerów motorowych 30 złotych rocznie
c) od motocyklów ... 50 złotych rocznie

§ 5-
Wymiar podatku uskutecznia Magistrat.

§ 6.
Wszyscy posiadacze rowerów lub moto- 

cyklow przeznaczonych do ruchu na ulicach 
miasta obowiązani są corocznie w terminie wy
znaczonym przez Magistrat na skutek publicz
nego ogłoszenia zgłosić posiadane rowery i moto
cykle w Magistracie do rejestracji i uiścić w Ka
sie Miejskiej całoroczny podatek i wykupić 
oprócz tego ustanowiony przez Magistrat nu
mer, bez którego jazda po mieście na rowerze 
lub motocyklu nie będzie dozwolona.

§ 7.
Kto w ciągu roku nabędzie rower lub 

motocykl, lub przybędzie z niemi do masta 
na zamieszkiwanie jest obowiązany w prze
ciągu 2-ch tygodni zgłosić posiadany rower lub 
motocykl do Magistratu i uiścić należny po
datek oraz wykupić numer. J zżęli przybycie 
lub nabycie powyższych przedmiotów nastąpi 
w drugiej połowie roku kalendarzowego, Magi
strat pobiera połowę ustanowionego podatku.

§ 8.
Osoby podlegające opodatkowaniu i pra

gnące otrzymać Nr. muszą poddać się egzami
nowi z umiejętności jazdy przed specjalną Ko
misją egzaminacyjną powołaną przez Magistrat. 

§ 9.
Nieuiszczony w oznaczonym przez Magi

strat terminie podatek będzie pobrany w dro
dze przymusowej z doliczeniem kosztów egzeku
cyjnych wg. przepisów zawartych w Ustawie 
z dn. 9 marca 1923 r. o kar ich za zwłokę 
i kosztach egzekucyjnych (Dz. U. R P. Nr. 31 
poz. 189 z r. 1923) i odsetek za zwłokę w wy
sokości 2% miesięcznie.

§ 10.
Wadze policyjne miejscowe przestrzegać 

będą aby nikt nie jeździł w mieście na rowe
rach i motocyklach bez numerów.

Przekazywanie numerów osobom drugim 
jest niedozwolone.

§ 11.
Kto w zamiarze uchylenia się od obo' 

wiązku płacenia podatku nie zgłosi w ustano
wionym terminie rowerów lub motocyklów do 
rejestracji, lub zgłosi dane nieprawdziwe, albo 
w tym samm zamiarze odmówi dostarczenia 
danych służących do wymiaru podatku, pod
legnie karze pieniężnej do wysokości 20-to 
krotnej sumy podatku utraconego lub na utra
tę narażonego, a to stosownie do przepisów 
art. 62, 65 i 66 Ustawy z dn. 11 sierpnia 1923 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 747 z r. 1923).

§ 12.
Winni wykroczeń przeciw przepisom 

niniejszego statutu podlegają karze porządko
wej do wysokości 345, 9 fr złotych.

§ 13
Kary przewidziane § 9 i 11 statutu wy

mierza Magistrat.
§ 14.

Odwołanie na nieprawidłowy wymiar po
datku mogą być wnoszone w terminie 14 to 
dniowym od daty wymiaru podatku do wy
działu Powiatowego Sejmiku Warszawskiego 
za pośrednictwem Magistratu.

Wniesienie odwołania nie wstrzymuje 
obowiązku uiszczenia w terminie przypadające
go podatku.

$ 15.
Magistratowi służy prawo wydania prze

pisów wykonawczych do niniejszego statutu.
§ 16.

Statut niniejszy wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia go po zatwierdzeniu przez władze 
nadzorcze.

Burmistrz m. Pruszkowa, J Cichecki.
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Urząd Rozjemczy do spraw najmu miasta 
Pruszkowa podaie do ogólnej wiadomości, źe 
w sprawach mieszkaniowych należy zwracać się 
do Referenta Urzędu, który urzęduje w lokalu 
Magistratu w poniedziałki, środy i piątki od 
godz. 5| do 7 wieczorem.

Przewodniczący Urzędu: Józef Bielawski.
Referent: Stanisław Michalski.
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OGŁOSZENIA.
KRAWIEC męski i damski Aleksander Gotlibow- 

ski. Żbików szosa Tworkowska.

Koło ministrantów w Żbikowie zawiadamia, że
lornetkę przeznaczoną na dochód kościoła parafialne^ 
go wygrał N» 650, będący w kolekcie p. Brunncgo.

Węgiel i drzewo opałowe 
najsolidniej i najtaniej dostawia do domów 

skład materjałów opałowych 
R. BANCARZEWSKIEGO

Życzącym na rozpłaty!!
Adres: Pruszków uL Sienkiewicza wprost dworca kolei.

ZAWIADOMIENIE
POZNAJ SIEBIE. Kim jesteś? kim być możesz? 

charakter, zdolności, przeznaczenie. Jeżeli ci brak 
energji, równowagi, jeżeli nie wiesz j ik żyć, postępo
wać, aby zwycięsko przeciwstawić się losowi, zwrócić 
się do p. Szyllera Szkolnika, znawcy dusz autora prac 
naukowych. Nadeślij charakter pisma swojego lub 
zainteresowanej osoby, napisz rok, miesiąc urodzenia, 
kawaler, żonaty, wdowiec, ile osób najbliższej rodzi
ny, na tych danych otrzymasz listem poleconym nau/ 
kową szczegółową analizę charakteru, określenia waż*: 
niejszych zdarzeń życiowych, odpowiedzi na szczerze 
zadane pytania również horoskop ułożony przez słyn> 
ne medjum Miss Evigny. Analizę horoskop wysyła 
się po otrzymaniu 3 złotych Jeżeli wziąć pod uwagę, 
że wykonanie analizy wymaga poważnej umysłowej 
pracy, koszta ogłoszeń, pocztowe etc., wyżej oznaczo
na suma nie jest zbyt wysoka. Osobiście przyjmuje 
od 12 -7 p. p Doświadczenia naukowe p. Szyllera- 
Szkolnika, zaszczycone chwalebnymi protokułami 
naukowych Towarzystw Warszawy, świadectwami 
najwybitniejszych powag świata lekarskiego i odezwa
mi prasy Książki nadzwyczaj ciekawej treści nauko- 
wo-43ouczającej. Katalog ilustrowany darmo Na prze
syłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Warszawa, 
Psycho Grafolog Szyller Szkolnik, Piękna 25, pokój 14 
Tel. 506-09

BANK KREDYTOWY W WARSZAWIE
ODDZIAŁ W PRUSZKOWIE
PRZY ULICY STALOWE.) N° 20

Przyjmuje wkłady na oprocentowanie, ' pośredniczy w ulokowaniu gotowizny, otwiera 
rachunki bieżące, udziela pożyczek pod zastaw, dyskontuje weksle, kupuje i sprzedaje 
akcje i papiery procentowe oraz kupuje waluty zagraniczne, przekazując gotowiznę na 
wszystkie miejscowości Państwa Polskiego i zagranicę, otwiera akredytywy, załatwia wszel
kiego rodzaju inkaso, przyjmuje wszelkiego rodzaju walory do depozytu oraz załatwia 
wszelkiego rodzaju czynności, wchodzące w zakres bankowości.

PRENUMERATA
Za Il-gie półrocze r. b — bez prze, 

syłki pocztowej....................... 1 zł. 80 gr.
Za II-gie półrocze r. b. — z przesył- ||

ką pocztową . . . . . . . . 2 zł 50 gr.
Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. -I

CENA OGŁOSZEŃ
Cała strona — 30 zł., l/2 strony — 15 zł.,

V< strony — 8 zł., Vs strony — 4 zł.
Ogłoszenia drobne za wyraz 5 groszy.

Przed tekstem o 50$ drożej.
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Konto czekowe: P. K. O. Ni 62,298 i Bank Kredytowy w Pruszkowie.

.Redaktor: K BAGDACH. Wydawca: P. KUKLIŃSKI.
Druk Wacława Maślanklewlcza. Warszawa, Nowogrodzka 17.


